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1. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté¢ 31.07.2014 (i
ndryshuar).

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 &shté miratuar “Rregullorja zhvillimit
t& territorit”, (e ndryshuar)

Pérshkrim i zonés sé studiuar

Projekti “SHTESE OBJEKTI INDUSTRIAL 1 DHE 2 KAT DHE MUR RRETHUES”, me
vendndodhje né Kaméz, Tirang, ne Bashkiné Kaméz, me zhvillues z. ARDJAN SHASHA]J, z.
SKENDER PASHAJ kérkohet té ndértohet né Kaméz. Objekti pozicionohet né njé distancé
prej 6.35 km nga sheshi skénderbej, né njé distancé prej 4.3 km nga autostrada TR-DR
dhe né njé distancé prej 2.35 km nga bashkia kaméz, mé konkretisht hyrja pér né proné
aksesohet nga Rruga Erzen.

POZICIONI I OBJEKTIT
PROPOZUAR

BASHKIA KAMEZ

AUTOSTRADA TR-DR




2. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Aktualisht zhvilluesit kané né zotérim disa parcelat me njé siperfage totale prej
27600 m2, ZK2066, né té cilet ka disa objekte ekzistues, brenda tyre zhvillon
aktivitetin SEWS CABIND ALBANIA dhe me aktivitet kryesor "Prodhimi, montimi, dizajni
dhe shitja e instalimeve elektrike, kabllove dhe sistemeve elektrike pér pérdorim industrial,
kryesisht né sektorin e automjeteve”.

Nevoja per zhvillimin e ri vjen si kerkesé e SEWS CABIND ALBANIA pér nevojén e
domosdoshme pér shtimin e kapaciteteve té saj.

Projekti ne fjalé do te ndikoj pozitivisht né rritjen e té ardhurave té bashkisé dhe punésimit
né zonén e Tiranés kryesisht te Kamzés pasi parashikohet te punésoj disa gindra persona.

Né perputhje me strategjite kombetare pér zhvillim, gjykojmé qé projekti né fjalé ndikon
pozitivisht né dy aspekte kryesore.

e Promovimin e biznesit dhe te investimeve te huaja.
e Shtimi i mundesive te punésimit.

TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie: 189/10, 189/41, 189/43, 189/44, 189/48, 189/49, 189/50,189/51,189/52,189/53
Zona Kadastrale: 2066
Sipérfagja e pasurisé (m?): 27600

Kufitarét:

VERI — Nr. pasurie 189/9;
LINDJE — Nr. pasurie 326,
JUG — Nr. pasurie 325;
PERENDIM — Nr. pasurie 325;
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Figure 2. Pozicioni kadastral




3. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
3.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Njolla e objektit éshté 7209.2 m? , Kati i dyté ka njé sipérfage 612 m’, duke e quar sipérfagen e
pérgjithshme t& ndértimit 7821.2 m*.

Ky pozicionim i propozuar i objektit lejon né ményre optimale zhvillimin e aktiviteteve n& objekt
si qarkullimin e automjeteve té tonazhit t& réndé dhe siguron njéherazi distanca té mjaftueshme
dhe pér ndérhyrje t&¢ makinave zjarrfikése né rast névoje.

Shogéria SEWS CABIND ALBANIA, pjes¢ e SEWS CABIND Group, e themeluar si njé kompani
e re e Sumitomo Electric Group, né gusht 2019, kompania ka si aktivitet kryesor ?Prodhimi,
montimi, dizajni dhe shitja e instalimeve elektrike, kabllove dhe sistemeve elektrike per pérdorim
industrial, kryesisht ne sektorin e automjeteve” Aktivitetet e saj paraprake nisén né tetor 2019 dhe
qé atéheré SEWS CABIND Albania ka gené né rritje t& vazhdueshme. Aktualisht punéson rreth
750 persona dhe po fiton reputacion si njé kompani solide né zonen ku ajo operon. Pér t& nxitur
zgjerimin e saj né vitin 2021, SEWS CA ka nisur disa linja t€ reja prodhimi n& fabrikén e saj t€
dyté t& prodhimit. Synimi I saj &shté t& arrijé mbi 1500 punonjés né té ardhmen e afert.

Ky zgjérim do t& kérkojé punésimin e 700 — 800 personave me kualifikime t& ndryshme dhe
mendohet q& do t’i jap€ zonés njé prespektivé té re.

Forma e objektit &shté e rregullt, e pérb&ré nga njé volum ideal drejtkéndor duke shprehur
dhe skanimin e funksioneve brenda tij. Nj& bllok dy katesh gé nis nga kati perdhe me hapesire
e “laboratorit dhe recepsioni” ku gjithashtu ng ket¢ volum &shté dhe hyrja kryesore, né
volumin 1k ndodhet pjesa e prodhimit. Mg tej vijon me katin e paré q& perfshine “sallén e
trajnimit - sallé mbledhjesh-zyra.

ME poshté njé detajim i tipologjisé dhe sipérfages s& hapésirave & ndértuara:

7209.2 m? Njolla e objektit kryesor (prodhim, laboratorit dhe recepsioni,)
7821.2 m? Sipérfaqja totale e ndértimit (né 2 kate)

6460 m> Sipérfaqja e katit pérdhe, prodhim

425 m? Sipérfaqja e katit pérdhe, laboratorit

362.5 m? Sipérfaqja e katit parg, sallg e trajnimit

157 m2 Sipérfaqja e katit paré, sallé¢ mbledhjesh-zyra.




3.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasades/ Rifiniturave

Objekti ka njé kompozim mjaft racional duke respektuar dhe reflektuar njé karakter té&
pérgjithshem totalisht industrial, I ideuar totalisht me elemente t& parafabrikuara B/A cka
pérshpejton kohén e ndertimit si dhe ul impaktin e pergjithshem mj edisor t& kantierit

Arkitektura e objektit &shté tipike industriale me elemente t& cilet mundesojné fleksibilitet
né montim si dhe njé impakt minimal ndotés né& sheshin e ndertimit. Nga ana tjeter kjo lloj
strukture jep mundesing e shfrytezimit t& hapesirave t& medha t& drites pér aktivitetin g& do
té zhvillohet né brendesi si dhe ofron mundesi t& shumefishta ndryshimi t& layout-it t&
brendshem né t& ardhmen.

Figure 3. Pamje render - Hyrja kryesore

Muret perimetralé t& objektit jang jané te gjitha panele beton-arme t€ parafabrikuara spesor
20 cm. Rifiniturat e tyre jan& me “beton lisho”.
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Figure 4. Planvendosja e struktures.

Arkitektura e objektit &shté tipike industriale me element, t& cilét mundésojné fleksibilitet né
montim si dhe njé impakt minimal ndot&s ng& sheshin e ndértimit. Nga ana tjetér kjo lloj strukture
jep mundésiné e shfrytézimit t& hapésirave t&€ médha t& drités pér aktivitetet q& do t& zhvillohen né
brendési si dhe ofron mundési té shuméfishta ndryshimi té layout-it t& brendshém né t&€ ardhmen.

DETAJE ARKITEKTONIKE

Figure 5. Detaj i mbuleses ngjitur me objektin ekzistues




2 shiresa halama
shiresa pare: kairma vaingjitese 3mm,

shiresa dyte: kairama @ graniuar 4.5 mm

XPS 5cm
Elemement parafabrikat TT40

-~ Tub sharkimi | ujerave te shiut
I inkompuruar brenda ne kolone

Piiake shirimi t=0.8+1cm

| Shiresa kola1= Tom
Shirese idhese skruklurale C25/30.
and ©6(20x20}1=Ecm

Baton C25/30 + zgaré & t=12em
Shirese stabiizant (031 5 mm), I=10cm
Shirese stabilizant (0+100 mm). 1=15cm
Shirese gakull (0+400 mm) . t=d0cm
Toke natyrale

Figure 6. Detaj prerje toké giell
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Figure 7. Detaj izolimi né mbulesé né pjesén e prodhimit
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Figure 8. Pamje render

Figure 9. Pamje render




Figure 10. Imazh ilustrues 3D - interier

Figure 1. Imazh ilustrues 3D - interier
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Figure 13.
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Figure 14. Planimetria e kullimit né mbulesé
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3.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt — propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 27600 m?
Siperfaga totale e objekteve ekzistuese (gjurme): 10635.8m?
Sipérfaga e gjurmés sé objektit té propozuar: 7209.2 m?
Siperfaqa totale e objekteve (gjurme): 17845 m?
KSHT: 64.65%
Siperfaqa totale e objekteve ekzistuese ndertim: 11203.3m?
Sipérfagja totale e ndértimit té ri: 7821.2 m?
Siperfaga totale e ndertimit: 19024.5m?
Intesiteti: 0.689
Numri i kateve nén toké: 0

Numri i kateve mbi toké: 2

Lartesia maksimale e objektit te propozuar 8.20m

(Nga kuota 0.00)

TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale: 189/10, 189/41, 189/43, 189/44, 189/48, 189/49, 189/50, 189/51,
189/52, 189/53 - 2066

Kufizimet:

Veri: Nr. Pasurie 189/9
Jug: Nr. Pasurie 325
Lindje: Nr. Pasurie 326

Peréndim: Nr. Pasurie 325

DISTANCAT E OBJEKTIT:

Distancat nga kufiri i prongs: 45.7 m Veri; 9.26 m Jug; 82.21 m Lindje; 9.77 m Peréndim
Distancat nga rruga dytésore: 42.19 m Veri.



Figure 16. Plansistemimi.

3.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta/ vendparkimet

Hapésira e gjelbért e propozuar éshté pérgjaté murit rrethues, n¢ anén jugore ndérkohé né pjesén
tjetér t& rrethimit ka gjelbérim ekzistues dhe sipérfaqja tjetér éshté rrugé me asfalt pér kalimin e
makinave me tonazh t& réndé dhe pér kalimin e zjarrfikéses. Duke qené se objekti i propozuar
sshté shtesé e njé objekti ekzistues do pérdoren vendparkimet € objekteve ekzistues.

4 Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

4.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Infrastruktura rrugore ekzistuese éshté e mjaftueshme pér qarkullimin e miré té makinave dhe
kémbésoréve pasi ka dalje nga Rruga Erzen, duke lejuar miréfunksionimin e zongs. Pérsa i pérket
rrjetit inxhinierik t& sistemimit t& ujrave t& zeza, rrjetit t& furnizimit me ujé, telekomunikacionit,
rrjetit elektrik dhe atij t& ndrigimit t& rrugés, do t& parashikohen sipas projekteve t¢ detajuara
teknike t& miratuara nga institucionet pérkatése dhe ku &shté e mundur do t€ lidhen me ato
ekzistuese.




